GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ / 2025

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE “TÍTULOS DE

CIDADANIA ANCHIETENSE” E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais aprova e seu Presidente promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica outorgado o “TÍTULO DE CIDADÃO ACHIETENSE” aos Srs.:

1) Heliton Martins de Souza;

2) Gioberg Carvalho dos Santos;

3) Gezilei da Silva.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 04 de abril de 2025.

SILVIO COSTA SIMÕES
VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

• Heliton Martins de Souza

1. Dados Pessoais

Nome Completo: Heliton Martins de Souza

Data de Nascimento: 28/06/1982

Naturalidade: Goiânia/Goiás

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Hoje o Sr. Heliton Martins de Souza é encarregado de andaimes, quando mais novo,

jogava no time de futebol dos veteranos no Mãe-bá, sempre participando de campeonatos

e levando o nome do nosso município por onde disputava jogos.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta

O Sr. Heliton Martins de Souza se mudou para Anchieta em 2004, e desde então

trabalha e vive em Anchieta, construiu família e está sempre atento as questões

municipais.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense

Devido às suas valiosas contribuições para o município, Heliton Martins de Souza

tem se destacado como um importante agente de transformação social em nossa cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas

municipais, confere a ele(a) o título de Cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

• Gioberg Carvalho dos Santos

1. Dados Pessoais

Nome Completo: Gioberg Carvalho dos Santos

Data de Nascimento: 14/08/1983

Naturalidade: Pau Brasil - BA

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

O Sr. Gioberg sem mudou para Anchieta em novembro de 1998, foi servidor

comissionado desta casa por 10 anos, sempre disponível para que o procurava

Atualmente o Sr. Gioberg pastoreia a Igreja Batista em Ubu e também atua como

advogado no município, buscando sempre auxiliar todos os que o procura.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta

Como pastor, o Sr. Gioberg é instrumento do bem, sempre tem um ombro disponível

para os o que o procura da melhor forma possível.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense

Devido às suas valiosas contribuições para o município, Gioberg Carvalho dos Santos

tem se destacado como um importante agente de transformação social em nossa cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas

municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

• Gezilei da Silva

1. Dados Pessoais

Nome Completo: Gezilei da Silva

Data de Nascimento: 01/09/1970

Naturalidade: Alto Capital - MG

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

O Sr. Gezilei é formado em Teologia pelo Setebes (Seminário Teológico Batista do

Espírito Santo). Atualmente é Pastor da Igreja Batista Betel em Mãe Ba, onde já está a 11

anos. Se mudou para Anchieta desde 2014.

Como instrumento de Deus, o Sr. Gezilei sempre está disponível. Sempre ajudou a

comunidade e a quem o procura.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta

Sua atuação tem sido apoiar a comunidade, o Artesanato Mãe Ba, estar junto do

governo, aconselhando, orando, visitando as escolas para orar e apoiar.

Na igreja instituiu o projeto com crianças “Crescendo com Jesus”, onde trabalha

para que elas sejam bênçãos na família, na escola e futuros cidadãos de bem.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense

Devido às suas valiosas contribuições para o município, Gezilei da Silva tem se

destacado como um importante agente de transformação social em nossa cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas

municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003200370034003A005000

Assinado eletronicamente por Silvinho em 07/04/2025 15:49

Checksum: 1598A4FD0A570337DDF696227F09DD5AE88134DE32C2A6F58A340D09CD8FCCC1

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.